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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 988/QĐ-BCĐCĐS ngày 20 tháng 07 năm 2022 của 

Trưởng Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện Ngọc Hồi; Ban Chỉ đạo 

huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác Chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 

2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Đánh giá tình hình triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số tại các cơ quan, đơn 

vị, kết quả tích cực đã đạt được, những phương pháp, kinh nghiệm hay trong quá 

trình triển khai thực hiện; phát hiện tồn tại, hạn chế cần khắc phục; đề xuất biện pháp, 

giải pháp thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chuyển đổi số trong thời gian tới.  

2. Yêu cầu  

Công tác kiểm tra, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung; bảo đảm khách 

quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; không làm ảnh 

hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra; kịp thời xử lý 

theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, 

hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra; phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra 

khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo điều hành về 

chuyển đổi số 

- Việc quán triệt, tổ chức triển khai các nhiệm vụ được Huyện ủy, Ủy ban nhân 

dân huyện giao.  

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện hoạt động Chuyển 

đổi số; việc ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo về Chuyển đổi số của ngành, 

địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số  

- Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về chuyển 

đổi số huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; các chủ trương, chính sách, 

pháp luật, chiến lược về ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện Chuyển đổi số của 

Đảng và Nhà nước; nâng cao nhận thức của toàn xã hội trên địa bàn huyện trong việc 

thực hiện chuyển đổi số để xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số. 
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- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên các chuyên mục về Chuyển đổi số 

trên các phương tiện thông tin đại chúng; đưa tin, đặt bài, viết bài về Chuyển đổi số trên 

trang tin điện tử, diễn đàn trực tuyến; tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng 

nội bộ của các cơ quan, tổ chức nhà nước. 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyển đổi số, xây dựng chính 

quyền số, đô thị thông minh nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về 

Chuyển đổi số. 

3. Triển khai phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số 

- Triển khai quy trình xử lý văn bản hoàn toàn trên môi trường mạng, sử dụng 

chữ ký số trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành. 

- Triển khai thực hiện phần mềm một cửa điện tử tại cơ quan; Tỷ lệ số hóa hồ 

sơ, cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử đối với thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền giải quyết của cơ quan chuyên môn cấp xã. 

- Tình hình thực hiện chế độ báo cáo trên Hệ thống thông tin báo cáo của 

huyện; việc triển khai rà soát, đề xuất danh mục chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục 

tiêu quản lý, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện trên Hệ thống thông tin 

báo cáo của huyện 

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ trực tuyến; 

hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý trực tuyến. 

- Ứng dụng các phần mềm dùng chung của huyện. 

- Phát triển kinh tế số, xã hội số. 

- Kinh phí chi cho chuyển đổi số năm 2023. 

III. ĐỐI TƯỢNG, KỲ KIỂM TRA, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, 

PHƯƠNG PHÁP VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra: UBND các xã, thị trấn. 

2. Kỳ kiểm tra: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến thời điểm kiểm tra. 

3. Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp tại cơ quan, địa phương. 

4. Thời gian kiểm tra: Đoàn kiểm tra sẽ làm việc với cơ quan, địa phương 

trong 02 ngày làm việc (từ ngày 09/11/2023 đến 10/11/2023). Phòng Văn hóa và 

Thông tin có trách nhiệm thông báo đến từng cơ quan, địa phương được lựa chọn 

kiểm tra trước 02 ngày làm việc. 

5. Phương pháp kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc với đại diện UBND các xã, thị trấn nghe đơn 

vị báo cáo, trao đổi và giải đáp một số khó khăn, vướng mắc; trực tiếp kiểm tra tài 

liệu, hồ sơ tại đơn vị.  

- Tổng hợp thông qua Biên bản kiểm tra và ban hành Thông báo kết quả 

sau kiểm tra. 

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí chi cho hoạt động của Ban Chỉ đạo 
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huyện năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của các cơ quan, địa phương được kiểm tra 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, sổ sách và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính 

chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp; bố trí trụ sở làm việc, cán 

bộ, công chức để làm việc với Đoàn kiểm tra và các điều kiện cần thiết phục vụ việc 

kiểm tra. 

- Khi có sự thay đổi về lịch hoặc thời gian làm việc cần báo cáo Đoàn kiểm tra 

thông qua cán bộ đầu mối tiếp nhận thông tin của Đoàn kiểm tra. 

2.  Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Trưởng Ban 

Chỉ đạo huyện quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện chuyển đổi số của 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2023. 

- Xây dựng đề cương báo cáo chi tiết. 

- Xây dựng lịch kiểm tra cụ thể. 

- Cử cán bộ đầu mối tiếp nhận thông tin phản hồi từ các đơn vị. 

3. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch này; 

- Cử đại diện của cơ quan mình tham gia Đoàn kiểm tra.          

4. Đoàn kiểm tra 

- Thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.  

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ khi kết thúc hoạt động kiểm tra, có trách 

nhiệm xây dựng Báo cáo để báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo Chuyển 

đổi số huyện. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- Các thành viên BCĐ về Chuyển đổi số huyện; 

- Trang thông tin điện tử của huyện (đưa tin); 

- CVP và các PCVP; 

- Lưu: VT, TH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Chí Tường 
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